rare furfures à farina, id est, cibrare; Hispan
nè

tatio statim sequebatur. Verissime ille, quicquid obloquatur Vinnius. Nam *Cretio* proprie dicta præcedit revera aditionem, licet sipe ad eam notandum per *Messalyn* consequentis adhibeatur, quoniam aditione impletum & declaratur. Sic & apud Græcos *xειρων* non modo *judeis* significat, sed &c., quia iudicio nostro saxe conjungitur ejus exsecutio, pro ea, seu pro iudicio nostro in factum deducto, h. e. pro *ulicior* & *punio* aliquando ponitur. Genes. XV. 14. Et rō ιδιος οχιρων εγιρων, h. e. *ulicior*. Similiter apud Latinos *bene vel male consulere alieni* proprie quidem notat consultare in commodum vel noxam alicuius: dein vero etiam, ilud consilium re ipsa exequi, seu facere quid bene vel male alicui. Quando Nonius *Cernere* exponit etiam per *Amittere*, *Audire*, *Cedere*, *Inepit*, nec intelligit exempla à se allata. Idem omnes cernimus, non notat *audimus*, sed *judicamus*. Cernam, tradam *exercitum* expone, *deliberabo*. rem videbo. Quid vero Græci *xειρων*, Latini *Cerno* dixerunt, & hi porro ab eodem verbo *Crevi*, *Cretus*, *Crimen*, *Cribrum*, &c. *Certus*, *Certo* formaverunt, ratio hæc haud dubie est, quod antiquissimi dixerint *xειρων*, unde *xειρων*, & contracte Latinī *Cerno*, *Græci* *xειρων*. Sic à ποστον, οντα, à βάω, βαίρω, βαίνω, &c. Elisa itaque à Græcis primæ syllabæ vocalis, à Latinis mediae, eademque varietate res gesta in derivatis à *Cerno*, ut dicatur tum *Cetus* & *ceto* ejecta secunda vocali, tum *Crevi*, *cretus*, *crinis*, *crimen* q. *cermen*, ejecta prima. Quin immo sicut à *cerno* derivatur *cribrum*, sic & omnino inde repeate, quod & meam sententiam confirmat, *Cerebrum*, ut quo uti credimus ad res, mentis acie cernendas, dijudicandasque. Quas alii adferunt hujus vocabuli etymologias, vel à *xειρων*, vel à *xειρας*, εξ, ni valde fallor, longe huic cedunt. Sed & hinc potius, quam à *ερε*, *creber* formatum arbitror, ut proprie notet cribro excretum; Hoc autem quia multis particulis constat, hinc *crebrum* pro frequenti & denso ponitur. Denique, ne dubites illam fuisse causam diversæ pronunciationis in Græco & Latino, sic plane se res habet in *βεραδις* & *barbus*. Nulla neque hic metathesis literarum facta, sed efficio vocalium diversis in syllabis. Nam utrumque diverso modo contractum esse ex *βεραδις*, patet ex eo, quod *βεραδις* à *βαρος* derivatur,

nè, cerner. Plinius lib. 18. cap. II. Posteaque
gypsi pars quarta inspargitur, atque ut cohæserit, fa-
rinario cribro subcernunt; que in eo remansit, exceptio-
tia appellatur, & grandissima est, rursus que transit,
arctiore cernitur, & secundaria vocatur. Hac Plinius.
Cum igitur cernere, sit propriè separare
furfures à farina, non male pro discernere,
& discriminare coepit accipi: deinde etiam
pro dimicare; quia olim lites omnes, & pre-
cipue de terminis agrorum, ferro decerneban-
tur. Et Stobæus sermone 8. ex lib. De mo-
ribus gentium Nicolai hæc refert; Umbrici
cum controversias inter se habent, pugnant armati,
scit in bello, & qui suos adversarios interemerint,
justiore causam habuisse videntur. Unde Ennius
apud Ciceronem; Ferro, non auro vitam cerna-
mus utriusque. Et Virgil. 12. Æneid. Inter se coisse
viro, decernere ferro. Sic enim legit Faërnus ex
antiquis codicibus. Postremò, cum ait Ul-
pianus; Titius hæres esto, cernitoque in diebus cen-
tum proximis, quibus scieris, poterisque; nisi ita cre-
veris, exhaeres esto: hic cernere, pro deliberare
accipitur: nam creto est certorum dierum spa-
tium, quod datur instituto hæredi ad delibe-
randum, utrum expediat ei adire hæredita-
tem, necne. Varro lib. 5. dum hujus verbi
etymon conatur indagare, tres significaciones
sic ad unam reducit; Dicitum cerno à creo, id
est à creando, ab eo, quod cum quid creatum est, tunc
denique videtur: hinc fines capillorum discreti, quod
finis videtur, discrimin. Cernito in testamento,
id est, facito videant te esse hæredem, &c. Hic
Varro mihi non magnoperè placer, sed tamen
quod volumus efficit. Ego certè multo antè
docui, quod postea Josepho Scaligero p'acere
animadvertis, cerno, à crino Græco deduci, id
est,

est, judico: unde *crimen*, de quo judicatur;
& *crimes*; qui discernuntur.

Opus: *Opus*, si carnificibus linguae Latinæ, id est, Grammaticis credas, in mille munia distrahitur: nunc enim substantivæ indeclinabile; nunc adjectivæ indeclinabile accipiunt, & omnibus ferè casibus jungi posse asseverant: quinetiam sunt, qui *opus habeo*, pro *necessitate* est *mibi*, dicant. Ego haec omnia puto deliramenta: nam * nec *opus sumitur* pro *necessitate* est, nec aliud unquam significat, quam hoc nomen *opus operis*: ut, *opera nostra*, *opera regis*: nam cùm dicis; *libri sunt mibi opus*, significas, libros esse tibi omnia Hispanè, et rōdo: cùm autem dicis; *opus est mibi libris*, dicis, totum negotium est mihi in libris: sic, *opus est factō*, id est, negotium & difficultas, sive usus est in factō. Sic Virgil. *Nunc viribus usus*, id est, nunc est usus, opus, negotium, & tota vis in viribus. Hoc melius intelligetur, si addas adjectivum. Horat. libro I. carm. *Sunt quibus + unum opus est*, intačtæ Palladis urbem Carnine perpetuo celebrare, „[pro, quidam habent hoc unum opus, ut celebrent.]“ Virgil. 6. Æneid. *Hoc opus, hic labor est*. Cùm additur genitivus, longè alia res est, quam Grammatici pu-

* *Nec opus sumitur pro necessitate*] Hinc Cicero distinguit Famili. I. 9. Legem curiam ferre opus est, *necessitate non est*.

† *Unum opus est*] Sic frequentissime Græci. Ael. V. H. I. 26. γραμμίνα ἀκεῖσι οὐαλπίοις, Ε τότο ἔργον ἔχει αὔρα, Ε τίχην. III. 14. Ε τό ἔργον αὐτοῖς αὐλεῖοδας ἐστιν. Cap. 18. γναγγέιν δὲ οπίσιμον δέσιν αὐτοῖς ἔργον εἰσα. h. e. non indigere, nihil opus est illa agricultura. In prioritibus locis notat quodidam alicuius hominis *opus*. Epid. cap. 31. μητὶ δὲ τὸ σέν τὸ ἔργον εῖται τὸ αἴγαθος τυχεῖνον igitur tuum *opus* est consequi imperium, sen an id tibi unice agendum est, an in eo tibi omnia sita?

De vocibus Homonymis. 591

tant. Virgil. 10. Aeneid. Sed famam extendere factis,
Hoc virtutis opus, „ [id est, res est virtutis,
„ hoc virtus efficiat oportet.] Ovid. epitol.
 Parid. *Teque mei scires esse laboris opus*, „ [pro,
„ te esse * opus futuram, seu creaturam mei
„ laborantis:] idem; *Non minor est virtus, quam*
querere, parta tueri; Casus inest illis, hic erit artis
opus, id est, in hac parte totum est negotium
artis: [„ nisi, Opus artis dicatur, pro Ars:
„ sicut, Res cibi, pro, cibus: idem i Fastor,
„ Hic qui nunc aperit percussi viscera tauri, In sacris
„ nullum culter habebat opus; id est, nullum opus,
„ nullus usus cultri erat in sacris. Idem igi-
„ tur significant. Nullus opus habet in fa-
„ cris culter, & nihil opus est cultro in fa-
„ cris; ubi, cultro, dativus est: sicut etiam
„ cum dico; *Opus habeo cultro*, vel *opus mibi est*
„ cultro, opus scilicet, quod culter peragat.]
 Propert. lib. 2. eleg. 10. *Magni nunc erit oris opus*,
 id est, negotium, & labor. Græci dicunt,
ἴγερος ινέιν: Cicero verrit, difficile est invenire.
 Sophocles in Ajace; *οὐδὲν ἔτι οἴγερος ινέιν*, id est,
 nihil opus est. „ [Xenophon; *ἴγερος ιχνα τύπο*
ινέστιν, *Opus habeo providere*, mibi opus est provi-
„ dere, meum opus sive officium est providere, aut
„ perpendere.] Est igitur nomen *opus*, semper
 substantivum. Ovid. 4. de Pont. *Quodque alius*
opus est, hoc tibi latus erit. Vide *Opus*, in El-
 lipsi.

Volo, *as*, & *volo*, *vis*, † valde diversa vi-
 den-

Volo

dit

* *Opus futuram*] In qua scilicet meus labor verferunt.

† *Valde diversa videntur*] Revera etiam valde diversa sunt,
 quequid dicat Varro. Neque sic tamen accedo Viris Do-
 ctis, qui diversa quidem, sed aliena prorsus adferunt ery-
 ma. Immo minor tam aliena adferri, quam vera sine
 in promptu & obvia. Quid enim? *Volo*, *volare* decon-

dentur. Sed accipe M. Varronis verba ex lib. 5.
Iing. Latin. *Volo à voluntate dictum, & à volatu,*
quod animus ita est, ut punctio temporis pervolet, quo
volt: idem libro 8. Fit enim ut rectus nonnunquam
sit ambiguus; ut in hoc verbo *volo*, quod id duo si-
gnificat; unum à voluntate, alterum à volando: ita-
que à *volo* intelligimus volare, & velle. Hæc verba
sunt objectio contra Varronem, quorum re-
sponsio Varronianæ desideratur.

Puto. * Puto *as*, propriè est purum facere; ut ait
Varro. Hispan. *podar*: ideò antiqui purum pa-
tum appellabant; unde disputatio; computatio;
& putatio, qui arbores puras facit. Ideò ratio
putari dicitur, in qua summa sit pura: sic is
sermo, in quo pura disponuntur verba, nescit
confusus, atque ut dilucet, dicitur disputari.
Hæc ferè Varro. Hinc igitur apta est transla-
tio ad cogitationem, cùm in dubiis sententiis
amputamus superflua, & unam feligimus,
quam sequamur.

Vas. *Vas* *vadis*, & *vas* *vasis*, quantum differant,
notum est. Sed *vas* pro sponsore, antiquitus
erat

dit non à *Vola*, quod ipsum potius est à *Volo*, nec ab
Ala, nec à *νότη*, quod præferit Vossius, sed omnino
ab ἵλας, h. c. agito, moveo, sicuti *Ala* volucrum ab
Ago. Qui attenderunt derivationibus Latinae lingue ex
Græca, norunt, secundum eorum analogiam ἵλας &
Volo esse idem plane vocabulum, sicut ἕρπειος & *Vomo*,
ἵλας & *Volvō*. Nihil enim frequentius, quam ut V.
præponatur vocabulis à Vocali incipientibus, & E mure-
tur in O. *Volo*, *velle* nisi potius à θίλω, θ in φ, si-
cūt hac in V transante, ut solent, multo item proba-
bilius deducam ab antiquo ἵλω, unde Fut. ἵλω, Aor.
ἕιλοι, capio, deligo, quam à βελοφει, ut volunt Viri
Eruditi Martinius & Vossius.

* Puto, as &c.] Vide omnino Gellium VI. 5. de pri-
ma & analogica hujus verbi significatione recte dispu-
tata.

erat, hic *vadis*, * à vadendo, id est, eundo: quia qui vades dabat, vadere ei in urbem erat necesse. Horat. Satyr. I. *Ille datus vadibus*, qui rure extractus in urbem est, Solos felices viventes clamat in urbe: postea verò, ex *vadis* seu *vades*, factum est *vas*. At *vas* pro poculo, antiquè *vasum* dicebatur: unde *vasculum*, & *vasa* in plurali. Nonius Marcel. in illo Ciceronis, lib. 3. Offic. *Vas factus est alter*, notat, *vas* possum pro, *vades*. Ac nescio an alibi reperiatur *vas* in recto, pro sponsore.

Flamen masculinè, sacerdotem significat, & neutraliter, flatum ventorum: sed pro flamen, an in recto reperiatur, dubito; in plura- li tritum est, *flamina*; & aliquando in sexto casu singulari, *flamine*. Citatur in recto singu- lari ex Arato Ciceronis; Inferior paulò est *Aries*, & flamen ad *Austri Inclinatio*; sed legendum est, *flamina ad Austri*. † Quid si potius *hic flammen*, pro

P p

fa-

* *A vadendo*] Hand dubie *vades* à *vadendo*, sed non omnes, qui dabant vades, ruri habitabant. Ideo verissimilium aliud dicunt *Vades* appellatos, quoniam qui vades dabat, vadendi, h. e. abeundi habebat potestatem. Sed tamen etiam sic *Vades* dicerentur, non quo ipsi vaderent, sed quod alios vadere facerent. Quapropter consecam ego quidem *Vades* simpliciter dictos à vadendo in iudicium, unde & *vadimonium Vasa* deduxerim à Gr. *μάταιον*, unde & *pascere*. Nam eti alius quoque generis vasa erant, quod air Vossius, ramen prima hand dubie & potissima apud antiquos fuere edulorum vasa. Jam à posterior fieri solitas denominaciones, etiam vulgo notum. *Vasum* autem pro *vas* dixisse Veteres, vel ex Plauto constare potest. Tru- cul. I. 1. 33. Aut aliquod *vasum ergenteum*, aut *vasum scinum* aliquod.

† *Quid si potius hic Flammen*] Vera est omnino etymolo- gia Dionysii Halic. Nam dicti *Flamines*, non à *filo la- nae*, ut incepissent ipsi Veteres, sed à *flamme* h. e. ve- lamento, quod gestabant in capite flammei coloris, ne exprimerent colorem fulguris. Nam præcipuis *Fames* & ab.

sacerdote, scribendum sit, duplice *m*; nam, ut Dionyfius Halicarn. ait, dicitur, à flamineo, id est, linteo rubro; non à flammeo, ut ajunt Grammatici.

Pecus. *Pecus*, *udis*, & *pecus*, *oris*, sic distinguunt Grammatici; *Una sola pecus inficit omne pecus*: ipsi magis ad pecudes ablegandi. Sofipater Charisius lib. I. *Alia autem, quanvis plurali numero per omnes casus declinentur, nominativum tamē singularem, vocativumque non habent; ut, dapes, preces, proceres, pecudes, fruges, fauces, vices, &c.* Itaque aut caret recto, quod ait Charisius, aut rectum erit, hæ pecudes, is. [Cæs., far tamen in Auguralibus dixit; si sincera pœnitus erat.]

c. Appello. *Appello* as, & *appello* is, apud antiquos *non differebant: nam *appellare* erat idem quod *applicare*; ut, *appellare* ad *molem navicularum*. Postea factum est, ut pro *imponere* nomen sit *paululum immutatum*: ut, *appellatus Aphricanus*, ex Nonio. Et *appellare* *senatum*, *appellare consules*, quasi *appellare* ad *majorem potestam*.

tem

& absolute ita dictus erat *Dialis*, h. e. *Jovis*, cuius quasi proprium est fulgur. Hinc *Festus Flamen vestimenta Flaminica utebatur*, id est, *Dialis axon*, & *sacerdos Jovis*, cui telum fulminis eodem erat colore. Nec tamen propriea opus, ut scribamus *Flammen*, quoniam antiquissimi non geminartunt literas, & proinde scriperunt etiam *flama* pro *flamma*.

* *Non differebant*] Dubitem sane. Nec absurde mea sententia Beccmannus simplex illud, unde *Appellare*, *Compellare*, *Interpellare*, deduxit ab Hebr. פְלִי oravit. Certe *appellare* ad *majorem potestam*, ad *Tribunos*, alienum prorsus est ab usu linguae Latinæ: quo dicitur quidem *provocare ad populum*, sed *Appellare populum*, sine præpositione, h. e. implorare fidem populi. Immo neque in aliis hujus Verbi significationibus præpositionem reperies unquam, ut arbitror, additam.

tem videri dictum potest: nam dicitur etiam,
appellare Tribunos, & appellare ad Tribunos.

Posit. ut aliquid quoque de Græcis attingamus, varia videtur significare: nam pro potionē sive *haustu* səpissimè accipitur, & non raro pro *marito*. Sed à potionē ad maritum sit elegans translatio: nam quemadmodum terra potionē, sive aqua mixta, arborum, & seminum redditur foecunda generatrix: ita foeminae mixtus vir, procreandorum liberorum esse causa intelligitur. Hanc Græcam vocem Virgilium habuisse ante oculos credidimus, cùm 2. Georgic. hæc scriptū; *Vere tumens terrā, & genitalia semina poscent;* *Tum pater omnipotens facundis imbris imbris ēther Conjuris in gremium letæ descendit,* & omnes Magnus alit, magno commissus corpore, fetus. Huc refer illud Juvenalis Satyr. 10. *Quot longa viros exsorbeat uno Maura die.* Et illud Virgil. Aeneid. 3. &c.

Cælum, pro mundo, & instrumento cælandi dicunt accipi; sed manifesto errore: nam *cælum* pro mundo, seu æthere, cum œdebet scribi; quicquid dicat Aldus, & alii multi: à Græco enim *Kōlōr*, id est, concavum, deducitur; & id videntur verba Varronis, licet corrupta, sentire, quæ sic legit, & emendavit Joseph. Scalig. Quare à cavo cavaea, & caule; & convallis, cavata vallis, & cævædium; ut *cavam* sit ortum, unde omnia apud Hesiódum, à caho; à cavo cælum. Hinc locum Pliniī restituo lib. 2. cap. 4. *Cælum quidem haud dubiè cavati argumento diximus, ut interpretatur M. Varro. Legitur, cælati, * pro quo supposui,*

P p 2

ca-

Posit.

Cælumi

* Pro quo supposui *Cavati*? Immo nihil mutandum in Plinio. Nam is omnino in ea fuit sententia, in qua & Ac-

cavati. Sed nemo est jam mediocriter eruditus, qui pro mundo non scribat *cælum* cum *œ*, pro instrumento *cælum* cum *x*. Vide infra Antiphras. 9.

Mundus, varia videtur significare: nam pro *coelo* ipso accipitur, ut s^ep̄ apud Ciceronem, & Plinium: & adjectivē sumitur; ut, *mundus vixus*, *mundus vestis*: & pro ornatu muliebri; ut, *mundus virginalis*. At verò mihi subtilius rimanti, semper adjectivū nomen est: *nam si etymon scruteris, à movendo di-

ci-

Aelium Gallum fuisse tradit^{ur} Varro, *cælum* dici quasi *celatum* à *cælando*. Patet id ex eo, quod addit Plinius, *cælum* esse *descriptum in XII. animalium effigies*. Interim parum accuratus in eo est, quod Varronem ipsum sic ait *interpretari calum*, cum is id dicat ex sententia Aelii, eamque posthabeat alteri, quæ *cælum* à *cavo* vel *chaos* dedit. Hujusmodi porro *ἀναρτήματα μηροντα* etiam ipsis Veteribus accidisse, quamplurimis exemplis declaravi in *Animadversinibus meis Historicis*, in primis Capite IX. Ceterum recte Varro, nisi quod tamen proxime *cælum* à Gr. *κεῖλος*. Hoc vero à *χάος* vel *Kō's.* Unde & Festus monet *cælum* à Poetis etiam dici *Cōnūm*, idque venire à *Chaos*.

* Nam si etymon scruteris &c.] Certe si ex Lingua Latina hujus vocabuli, quacunque tandem genuina seu primitiva ejus sit significatio, etymoh est perendit, nihil nisi probabilius occurrit, quam à *Movendo* dici *Mundus* & dein *Mundus*, sicut à *iacendo* *iacundus* & dein *iacundus*. Atque ita *Mundus* primitiva sua significatio designaret universi hujus compaginem, quæ in continuo est motu. Hinc vero deinceps, quia quicquid est in rerum natura, in mundo est, orta foret locutio, ut aliquid in mundo nobis esse dicatur, quod nobis imminet, quod nostra causa jam quasi natum est, vel etiam simpliciter, quod habemus. Plant. Epid. V. 1. 12. *Cui libertas in mundo sita est, h. c. jam quasi nata est, brevi eventura*. Hoc modo exponi possent ista quoque loca Plauti, quæ adfert Au^thor. Jam porro *Mundus* mulieribus pro instrumento proprio mulieribus, quod illis quoddammodo proprie ad cultum corporis aptum natum conceditur, quod

quod

De vocibus Homonymis. 597

citur, testibus Festo, & D. Isidoro. Festi Pompeji verba hæc sunt; *Mundus* etiam dicitur *ornatus muliebris*, quia non aliud est, quam quod moveri potest. Isidorus sic: *Mundus* à *mōvendo*, vel à *motu*, quod in *sempiterno* motu sit: est enim propriè *caelum* *is* *sun*, cuius elementis nulla est *concessa* *re-gutes*. Hæc illi. Hunc, quia Græci ab ornatu dixerunt *κόσμος*, Latini per translationem ad munditiam significandam deflexere: semper *P p 3*

quod pròinde habent in sua potestate, & ditione, dictum ratione valeret. Denique sic exculta mulier vocari *καλλονή* posset *Munda*, & inde etiam homoputus, excutus, *Mundus*. Sed tamen, quia & ego cum veteribus plerisque profus sentio, Universum hoc ab Latinis dici. *Mundum* ob naturalēm ejus decoram, ad exempla Gracorum, qui & inde *κόσμος* cum appellarent: naturalis autem decor propriè designetur vocabulo Adjectivo *Mundus*, unde etiam in *munda* muliebrei ponuntur à ICtis, non aurum, argentum, & ejusmodi exteriora ornamenta, sed quæ proprie pertinente ad corpus nativo & puro decore ac more excolendum: idcirco, inquam, aliunde potius & ego hujus vocabuli originem peterem. Nec absurdum sane mihi visum, quod inter alia referat Martinus, *Mundus* dici quasi aqua adspersus, & sic purificatus, à Chald. **N**º 3, unde passivum in Hebraicū formari posset *Mundū* pro *Munde*. Jam istius phrasos, qua aliquid in mundo alieni esse dicitur, hic item ea esse potest ratio & analogia, quam superius attuli, pertenda seilicet à *mundo*, quam pro hoc universo, quod omnia nata comprehendit, ponitur; vel etiam à *mundo* muliebrei, quo proprie notatur omne instrumentum, ad purificandum & excolendum muliebre corpus pertinens, quod mulieres quasi proprie possident, utpote maximè inserviens native corporis formæ excolendæ, unde idcirco & aliis hominibus in *mundo* esse dicatur, quod est in ipsorum instrumento proprio. Prior tamen ratio mihi potior videatur. *Mundum* *rufum* pro instrumentis rei rufica, quem mox ex Gulielmo adserit Anstor, non agnoscent optima & hodiernæ Plauti edd. Legitur enim in Mercat. I. 1. 63, *Multa, opera immundo rufum* se exercitum. Longe id quidem rectius, quam ut citat Gulielmins.

per tamen adjectivè, ut, munda domus.
Quum ergo dicis; *Mundus muliebris*, subintel-
lige *ornatus*, vel *cultus*. Lucretius lib. 4.

*Nam facit ipsa suis interdum fæmina factis,
Morigerisque modis, & mundo corporis cultu.*

Livius libro 8. ab urb. *Mundior justo cultus*.
Cic. 2. Natur. Deor. *Admirabilis cali ornatus*.
Virgil. *Omnis ornatus virginis, id est, mundus*: nam & pro muliebri ornatu mundus aptè di-
cetur à movendo: nam, ut inquit Festus, non
alius est, quām quod moveri potest. *Est igi-*
zur arcula muliebris mobilis, ubi aurum, &
munditiæ recondantur. Janus Gulielmius
libro 3. cap. 13. Verisim. sic ait; In Apulejii
lib. 6. priore sic legitur; Erant & falces, & opere
messorio, modus omnis, sed cuncta passim
jacentia, & incuria confusa: lego, & operæ
messoria mundus omnis: Mundus enim, non muliebris
tantum ornatus, sed cuiusvis rei prompta, & parata
copia est: unde vulgatum loquendi genus; In mundo esse,
de eo, quod in promptu, & domi ad manum est, nec
quærendum foris. Ita Plautus, Mundum rusticum,
dixit, pro hisdem rei rusticæ instrumentis: Mercatore;
Multopere in mundo rusticō se exercitum. Hac ille,
Locus autem Plauti est, in Asin. act. 2. sc. 1. sic;
Certè hercè ego quantum ex augurio auspicii intelligo,
Aut mibi in mundo sunt virgæ, aut atrienti Sauræ:
idem Catin. scen. Stultitia; Cui quod amet, in
mundo siet, id est, paratum, & ad manum.
*Et quatinvis usus obtinuit, ut *Mundus*, a, um,*
*& *mundior*, & *mundulus*, pro terso, puro, po-*
*lito accipiatur: unde *mundities*, vel *munditia*:*
*non tamen aptè ducas inde verbum *Mundo* as,*
*mandare, nec *mundatus*, a, um. Nam locus*
Plinii lib. 15. cap. 6. corrigendus, & legen-
dus

aus sic est;
mundanda, 10
bus, 10
„bo untr
„vtr 14
„sua.]

Ru, mu-
nius, in mo-
quærem cur n-
grati, &
ele nouina
fidentia, q-
men signifi-
Pro imper-
quam rei
Dubius sun-
Pro Ven-
Pisquam
pro mul-
catio.
Sed ja-
biles vo-
qua pra-
+ Cam-

* Non Ma-
rietate, L-
& velle fer-
adhibue q-
agenta: M-
ta. Pofce
ma ex repre-
11.
Non prefig-
Grau reb,
brenn' zöle
X, Z, Zden
li in finan-

De vocibus Homonymis. 599

dus sic est; Ob id crebrius vasa mutanda, * non
mundanda, ex Catone, & ex antiquis codici-
bus. „[Columella tamen, Emundandi ver-
bo utitur libro 3. cap. 15. Et Juvenal. Sa-
tyra 14. Semonio scobis haec emundat servulus
uno.]

Res, multa videtur significare: unde Auso-
nius, in monosyllabis querit; Imperium, item,
venerem cur una notet res? Respondeo, Res, ne-
gotium, & apud Græcos, χείρια, πράγμα.
est nomina, quæ vocant Dialectici tran-
scendentia, quibus omnia subjiciantur: sed ta-
men significati variatio ex adjunctis dependet.
Pro imperio sumpsit Virgilius, in illo; Post-
quam res Asia, &c. Pro lite Horat. l. i. Sat.
Dubius sum quid faciam, tene relinquam, an rem.
Pro Venere passim apud Comicos; ut Terent.
Postquam sensit me tecum rem habere. Sumitur &
pro multis aliis rebus, sed eadem est signifi-
catio.

Sed jam aliqua de *particulis*, quas indeclinabiles
vocant, addamus, nec de omnibus, sed
quæ præcipua videantur.

+ Cum, præpositio, & adverbium tempo-
ris

Res.

Cum.

* Non Mundanda] Sic tamen editur sine illa lectionis va-
rietate. Immo videtur id non modo non respicere, sed
& velle sensus loci. *Emundare*, si non ipsum Mandare
adhibuit quoque Ulpianus 1. 25. §. 10. Dig. de auro,
argento: *Mundare*, inquit, quæ se emundaverint totæ in bal-
neo. Posset videri non absurdum, ut arbitror, illud E or-
tum ex repetitione. *Commundare* dixit Obsequens cap.
115.

† Cum præpositio &c.] Cum præpositio videatur esse vel à
Græco σύ, vel intramque ab Hebr. סְבִי. Nam y He-
bræorum solet mutari in graviorem aspirationem, vel in
X, Γ, aut denique K. Illa autem aspiratio sœpe porro tran-
st in libianem literam. Sic à סְבִי ascenatis, deduxerim
�מָרֶת.

ris dicitur; sed magno cum errore: nam cùm tempus significatur: non *cum*, sed *quum*, aut *qm̄*, debet scribi, antiquitus semper *Quom*. Hæc Victorinus de orthographia.

Ut.

Ut. dicunt accipi pro *Quamvis*, sed id imperite docetur: nam *Ut*, semper & ubique similitudinis est particula, ut ostendemus. *Quum* videtur accipi pro *quamvis*, deest esto, fac, da. Ovid. *Protinus ut redeas, facta videbor anus*: id est, fac ut, esto ut *protinus* venias. Cicero 2. Finib. *Esto fecerit, si ita vis,* id est, esto ut fecerit. Horat. Satyr. 6. lib. 1. *Namque esto, populus Lævino mallet honorem, Quam Decio mandare.* Quintil. lib. 12. cap. 1. *Da nunc ut criminis manifesto prematur dux bonus.*

Ut.

„*[Ut]*, accipi dicunt pro *Postquam*. Sed falso, li eos, neque *Ut*, aliud quam similitudinem significare, * vel hic Lucretii locus lib. 3. planum facit; *Tu quidem ut es leto sapis, sic eris ævi Quod superest cunctis privat⁹ doloribus ægris.* Et hic Livii 21. *Sagunini ut à pre-*

אַלְמָזֶס, Salio: à בְּרֵי corvi, a בְּרֵי corium. Similiter itaque à οὐ Graci ὅσ, Latini dixerint *cum* vel *Con.* At τούτῳ *Quum* adverbii, ut &c, quod ei responder, Tum eodem prorsus modo eruenda est origo, quomodo pag. 354. eruimus τούτῳ *Quum* & *Tum*. Etenim Accusati⁹ sunt ex Græco formati, sicuti illi ab ἐν & τῷ, sic hi ab ὅς & τῷ. Unde &c olim dixere *Quom* & *Tum*, atque etiamnum dicimus *Quoniam*, pro *Quon* seu *Quoniam*. Dicitur ergo *Quum* per Græca præpositionis Ellipsis, etiam Latinis frequenter pro *en⁹ ὅς*, *Tum* pro *τῷ*; Scil. *χρεῖον*.

* Vel hic *Lucrētī &c.*] Adde Pom. Melam. I. 4. Utinæ procedit, ita pergit ad Oceanum, cap. 18. *Et ut lux appropinquit, ita ignes coire videntur.* Sall. Jug. 81. *Post usque opulentissimus videatur, ita Romanus hostem fore.* Vide & Sciopp., in Auct. Mariangeli Epist. VI, pag. 49. 50.

De vocibus Homonymis. 601

[, præliis quietem habuerunt per aliquos dies, ita non
,, nocte, non die unquam cessaverunt ab opere.]

Ut, dicunt accipi pro Utinam. Terentius, *Ut.*
Adelph. *Ut Syre te magnus perdat Jupiter.* Catullus in *Coma*; *Jupiter*, *ut Chalybum omne*
genus pereat. Horatius 2. Sermon. *Jupiter*, *ut*
pereat postum rubigine ferrum. Sed in his, &
aliis quis non videt deesse, *oro*, *precor*, *quæso?*
Ut in illo Livii libro 1. *Jupiter pater*, *si est fas*
hunc Nunnam Pompilum regnare, *ut tua signa nobis*
certa, *ac clara sint.* Terent. Andr. *Deos quæso,*
ut sit superstes. Cicero 2. Catil. *Deo immortales*
precari, *venerari*, *atque implorare debemus*, *ut ur-*
bem defendant.

Ut, dicunt negare, post verba timoris; *Metuo*
quod monstrum ita vulgare est, *ut doctis ut.*
etiam imposuerit: nam Lambinus, in illo
Horat. lib. 1. Satyr. 3. *Nam ut ferula cedas*
meritum, *majora subire verbera*, *non vereor*, *frustra*
fudat, & nihil explicat; nec intelligit, *Ut*,
significare quemadmodum, *vel quomodo*, *ut si*
dicas; *Literas ad te nisi*, *vereor ut reddantur.*
Et post verba timoris solere apponi has par-
ticulas, *quemadmodum*, *vel quomodo*, in signi-
ficatione *Ut*, *tritum est*, & pervulgatum.
Cic. lib. 11. epist. 10. *Times*, *quemadmodum*
hec explicari possint: idem pro Milone: *Effet*
vero timendum, *quoniam modo id ferret civitas?*
& libro 4. ad Heren. *Tametsi vereor*, *quomo-*
do accepturi sis. Et cum aliis verbis: idem,
pro Rosc. *Postulatio brevis*, &, *quomodo mihi*
persuadeo, *aliquanto aequior*: idem pro Quint.
Quem, *quomodo nunc intendit*, *ne virum quidem*
tunc putabant: idem Attic. *Nam*, *quomodo nunc*
est, *pedem ubi ponat in suo non habet*, *id est*, *ut*
nunc est. Qui docent, *Ut*, *negare post verba*

Pp 5

ti-

timoris, quid dicent, * si post *Ut*, sequatur
ne.

* *Si post Ut sequatur &c.*] Cum Auctor heic pugnet pro analogia significationum, idque agat, ut tollat ex L. Latina naturalem Verborum & Phraseon ambiguitatem ac significationem confusione, non video, qui affirmare possit eandem per omnia phrasin, *Vereor ut*, sine ulla differentia nota, modo prorsus affirmare, modo prorsus negare. Nec etiam video, quomodo regula, quam mox explicandae huic phrasis adferit, his locis ita expposita conveniat. Nam si *cum timemus fugienda, dicimus Timo ne*, si vero cupita & optata, dicimus *Timo ut*, cupitum proinde & optatum fuisse debeat Ciceroni, pro Marcello dicenti, non perinde intelligi, atque ipso sentiat: & ad Atticum scribenti, *Temptamus non habere firmum exercitum*. Et similiter in reliquis cum ipsis, tum aliorum locis. At vero plane contrarium volunt tum ipse tum reliqui Quapropter vix dubito, corrupta esse isthac loca, qua videntur Auctoris nostri sententiam a communi & constanti ceteroquin usq[ue] secedentem juvare, facili librariis lapsu inter *Ut* & *Ne*. Certe in Orat. pro Marcello cap. 4. aliter legit jam olim Asconius, ut heic in margine notatur, & jam dudum monitus fuit a Manilio ad Cicer. Famil. II. 1. quem omnino istuc vide. Nam locum Tuseum II. 10. item ille sine negativa *Non* ibidem citat. Porro ad Attic. VII. 32. in optimis edd. sine ulla varietate lectionis comparet *Vereor ne*. Locus Ciceronis de Legibus alienus omnino ab hac re est, siquidem istuc *Ut* nihil pertinet ad *Vereor*, sed pender a *Committere*. In Quintillianio item non dubitem *Non* esse superfluum, & a mala manu. In Cesare equidem cum Manilio vel legerim, *ne hostium impetum*, quod confirmat Ciacconii codex, eo simili restante, &c, licet temere, refragante; vel deleverint *Non*, ut faciendum censem Lambinus ad Horat. Sat. I. 3. auctoritate, ut ait, Mitorum. In Plauto omnes, quas vidi, Edd. exhibent, *Vereor, ut hodie p[ro]sternem emolivie*. Sequitur tamen Sandium Scioppins in Auctario Mariangeli Ep. VI. allatis iisdem locis, nisi quod addit Horat. Sat. I. 3. *Nam ut ferulas cedas meritis majora subire Verbera, non vereor*. Sed quia verba hoc sensu sunt accipienda, ut dicant, Horatium, postquam monnerat Stoicum, ne graviores poenas infligeret merito leviores, subjungere, Quod vero ad illud attinet, ut Stoicus minore & leviore poena punire eum, qui majore erat dignus, id negotium, vel in eo negotio nihil ego, inquit, vereor, cum de tua sen-

ten-

negatio? Cic. pro Marcel. *Vereor*, ut hoc quod dicam, non perinde intelligi auditu possit, atque ego ipse cogitans sentio. Quem locum quia conatur perversere Lambinus, alios adjungam, *Ipsa tamen* *A-*
Cic. 2. de leg. Quocirca *Vereor* committere, ut non solum in bene provisa principia ponantur: idem 2. *Tusc. Divin.* cap. 20. Et tamen *Vereor*, ut hoc quod à tam ita legit, multis, & tot locis præferatur, natura non patitur: ut Lam-
 idem *Attic. lib. 7. ep. 12.* Si manet, *Vereor* ut binus exercitum firmum habere non possit. *Quinctil. lib. consedit.*

8. cap. 3. *Oppidū*, quo sunt usi paulum tempore nostro superiores, *Vereor* ut non jam ferat quisquam.

Cæsar. lib. 5. Gall. cap. 47. *Veritus*, si ex hybernis fugae similem profectionem fecisset, ut hostium impetum sustinere non posset. Quem locum pervertere conatur Aldus, a Grammaticis deceptus. *Plautus Bacch. 4. 5.* *Metuo*, ut hoaie

tentia, seu te id non factorum, mihi satis constet. Id videtur volunté etiam Lambinus, quem ad hunc locum velim videas. Addit Scioppini etiam in aliis Verbis simile quid usuentre: nam eodem sensu dici, *Cave ut credas*, & *Cave ne credas*; *Vetas ut flem*, & *Vetas ne flem*. Ego vero posterioris Verbi istam solum, & speciatim affirmantem istam locutionem nusquam reperi. Prioris diversa omnino sunt, *Cave ut*, & *Cave non*. Scilicet sicuti *Vereor ut*, vel ne oiquid fiat, significat in meum sum propterea, seu in metu sum, quia volo & cupio; ut velne id fiat, sic *Cave ut*, vel *ne te fiat*, notat in cura & sollicitudine hærebo, propterea ut vel ne &c. *Cic. de Offic.* III. 39. *Tertium ab*; ut *caveamus*, ut ea, quæ pertinent ad libe-
 ralem spaciem & digni seem moderanda sint: h. e., ut curam adhibeamus, quo id fiat. In *Pilon. cap. 12.* *Caverat* enim illa sibi sororius aduter, ut si tibi præmetam dedisset, omnium suorum celerum adiutarem te præbere: h. e. diligenter & sollicite sibi providerat & pactus fuerat, ut &c. *Liv. XXIV. 2.* *Optimum visum est*, ad Hannibalem miti legatos caverique ab eo, ut *Crato* *recepimus* *Brutorum* est. h. e. caveri & data fide provideri Brutiis ab eo, ut Croro si caperetur esse Brutorum. Et ita passim in Testamento & Decretis *Cæsari* dicitur, ut, vel ne hoc aut illud fiat, h. e. sollicite curatum & præceptum.

ne possim émolirier. Ne, pro non dicébant antiqui, ut s̄epe Terentius. In omnibus his locis, imo & semper, particula *Ut*, accipitur pro *quomodo*, vel *quemadmodum*, ut cū dicimus; *Oro te ut perficias*, id est, ita te oro ut perficias. Hoc fortasse durum videbitur iis, qui Latinam linguam ignorant, & aliter sunt imbuti; nos tamen hæc latius alibi disputavimus.

Ne. Ne, post verba timoris, inculcant isti, mutare significationem. Quid hi dicent mihi, si post *Ne*, sequatur alia negatio? Cicero Attic. lib. 9. Sed timeo ne non impetrem: ibid. lib. 5. Unum vereor, ne senatus propter urbanariorum rerum metum, Pompejum nolit dimittere: ibid. lib. 14. Vereor ne nihil habuerit: idem lib. 10. Famili. Non enim vereor ne non scribendo te expleam: ibid. lib. 6. Quibus literis intellexi, te vereri, ne superiores mihi reddit, non essent. Sed in his, & similibus, Ne non, est *Ut*, vel *quomodo*, vel *quemadmodum*. Terent. Adelph. Metuisti, ne non tibi illud fœneraret. Martial. lib. 5, cap. 98. Num quid Galla times, ne, tibi non placeam? Harum verò particularum usum sic explicabo: si timeamus fugienda, dicemus, timeo ne; si verò cupita, & optata, dicemus, timeo ut, vel, ne non; ut, timeo ne pater veniat; quia nolo patrem venire: timeo ut pater veniat; quia illum venire desidero. Sic loquuntur qui Latine sciunt. Itaque *Ne*, semper prohibetur, dum longa est; ut, ne facias, ne dixeris; si vero postponatur, & brevietur, alia vox erit, non eadem; ut, credisne? dubitasne? *Ne* verò cum diphthongo, Græca vox est, & significat certe.

Vel. Vel, in varias significationes distrahitur.

Virgil. Vd
accipit pro
pro nam: ali
alterum ed:
non potest. T
si, vel dictio,
duo vel, &
cero Q. Fran
pium maxima:
sent, Phorm.
Perfus; Vd
al reliqua,
genda, »[
319, & 327]

Qua
dam mihi
obtinere
ut barbari
Petrus sic
lum prop

* Cui eg

* Cui ego
quam quo
cum code
nes ex ag
ans, pace
Mortis; Q
hinc domine
miserere finge
clamans. Il
hunc vitam,
plures rito fi
de hoc ex te
cum officio
h. Petrus Ver
di Apollon
tibus regis
in regula

Virgil. *Vel Priamo miseranda manus.* Donatus accipit pro etiam. Budæus in commentariis, pro nam: alii pro saltem. Ego dico, deesse alterum *vel*: nam hæc particula sola ponî non potest. Terent. Eunuch. *Hanc tu mihi vel vi, vel claram, vel precario fac tradas:* tolle hinc duo *vel*, & videbitur alia significatio. Cicero Q. Fratri: *Sunt ista quidem vel magna, vel potius maxima:* tolle secundum membrum. Terent. Phorm. *Sumeret vel fænore, vel alio modo.* Persius; *Vel duo, vel nemo.* Sed hæc satis erunt ad reliqua, quæ multa superfunt, intelligenda. „[Vide supra in *Neque* & *Vel* pag. 519. & 527.]

Quum hæc scriberem, ecce tandem quidam mihi objecit, in nominibus propriis me obtinere non posse, quin ambiguitas, sive, ut barbari vocant, æquivocatio reperiatur. Petrus siquidem, & Paulus in hunc & in illum propriè, & ex æquo possunt cadere. * Cui ego respondebam, Cicero, aut Tullius,

* *Cui ego respondebam*] Debusset potius nihil respondisse, quam quod respondit. Nec enim effugere potest, quin etiam eodem integro nomine proprio diversi sepe homines ex æquo significantur: *Veluti M. Tullii Ciceronis, avus, pater, & filius, M. Claudii Marcelli. Q. Cecilius Metelli, Q. Fabij Maximi nominibus* quam plurimi sunt homines designati. Sed proprium apud Romanos nomen singulorum hominum erat Prænomen, ut alibi ostendam. Illud vero cœpit tandem non aliud magis habere usum, quam distinctionis inter fratres, quorum plures raro fuere uno prænomine insigniti. Sed tamen & hoc ex re maxime incerta, h. e. singulorum hominum arbitrio pendebat, unde & occurruunt aliquando in Historia Veteri duo fratres ejusdem prænominis, veluti *Appy Claudi, Servit Sulpoci, M. Marcelli.* Sed à nominibus propriis, quæ, ut dixi, ex unius hominis arbitrio in singulis familiis pendent, non recta ducitur consequen-

Iius, non esse nomina integra, sed partes nominis. Nomen integrum est, Marcus Tullius Cicero, cuius frater Quintus Tullius Cicero vocabatur. Sed quum ambiguitas non timetur, parte nominis contenti sumus; ut, *Cicero* dixit. Novi ego Salmanticae fratres tres generosos, qui *Antonis* vocabantur, sed cum distinctione *Majores*, *Secundi*, *Terii*.

Exploditur Grammaticorum Antiphrasis.

Ad nauicam usque repetunt indocti Grammatici Antiphrasin figuram: *Parcas* enim affirmant dici, *quia nemini parcant*; & *lucum*, *qua minime luceat*, & hujusmodi sexcenta monstra: sed ego illos h̄c, ut in aliis omnibus, in media luce caligare, vel potius cœcutire ostendam. Ac primum omnium vocem ipsam *Antiphrasin* ignorant: *Q̄dāris* enim non dictionem, „[aut voem „potius] unicam significat, sed orationem, aut loquendi modum; ut si queras, an *opus habere*, sit Latina phrasis, necne? itaque si esset Antiphrasis quam illi somniant, aliter esset appellanda: Ego verò Antiphrasin esse non inficio, sed longè aliud esse, quād quod isti opinantur, assevero: est enim Ironicæ quādam forma, quum dicimus negando, id quod debuit affirmari; ut, *non nibi displaceat*, *non male disputat*, pro, placet, & bene disputat. Plutarchi verba in Homerum hæc sunt; *τις ε ἀντίφερος, λίγος, τὸ ιωτλός, ὁ τὸ παρακύπερης ομηρίνος*, id est, antiphrasis est sermo, Sic enim

*Quid re-
vera sit
Anti-
phrasis.*

tia ad nomina appellativa, quæ, quod significant, significant ex arbitrio & consentiente usu totius populi,

artus
integra, sed n-
gum est, No-
frater Quintus.
Sed quia in
te nominius con-
Novi ego Schi-
s, qui et amni-
one Majore, de-
Antiphra-
repetant inde-
dundam hanc. P. u-
c. dicit, quia non
venire luceat, & hu-
: sed ego illuc
media hunc capi-
endam. Ac p. u-
Antiphra- ipsius
nem, p. u-
car, sed omnibus
ut si operas, no-
ss, nec et mali-
illi fontiari, p. u-
verò Antiphra-
ge aliud est, an
fevero: elatis
num dicimus,
; ut, multoq.
daret, & iniqui-
Homerum hoc im-
paratio, i. e. rea-
ntiphra- of fons, le-
and significat, signi-
ficat populi,

De vocibus Homonymis. 607

enim interpretor λέξιν. ex Aristotele 3. Rhet. in principio) contrarium, quam positum est, significans. Confirmat hoc tali Homericō exemplo, Neque hos videns gravissus est Achilles. Voluit, inquit, contrarium significare, id est, videns hos, mestus fuit. Hac Plutarchus. Antiphrasin etiam Julius Ruffinianus non inter figurās verborum enumerat, sed sententiarum: qui mihi tamen non placet, quod eam Latinē vocari ait Omissionem, ut quām fingimus omittere ea, qua tamen dicimus. Virg.

Quid repeatam exustas Erycino in littore classes?
Atque haec de nomine: nunc rem ipsam excutiamus.

Si Platoni credimus in Cratyle, & Aristoteli tertio Rheticorum, qui nomina simulachra quādam, & imagines esse asserunt rei illius quam imitantur, & nominant, extremae dementiae fuerit, nomina per contrarium sensum excogitare: quid enim putidius, quam rem aliquam vocari levem, quia sit gravis? vel obscuram, quia lucida sit? Nec obstat illud Terent. & aliorum; Ehodum bone vir, id est, pessime. Nam haec mera est Ironia, quām contrarium significamus; aliudque est tropum efficere, aliud, nomina imponere: tum præterea, Ironia pronunciatione & gestu indicat, quid velit; Antiphrasis verò si esset, ex usu sic significaret. Antiphrasin Quintil. lib. 8. cap. 6. sub Ironia recenset. Aristophanis interpres in dictione οὐκοδίκιον, * negat dici verba à contrario sensu, sicut;

* Negat dici Verba à contrario sensu] Male id Auctor ex Gracis his quidem verbis elicet, ἀ τίνη ταῦτα διά, quae non significant, non dici verba à contrario sensu, sed, si

sic; ἔνθετο φημαὶ τὸ ἐνθετικὸν μεταλλέψει
Cārētū, εἰ μὲν θεμάται, id est, quæ dura sunt,
& malè ominata verba, transmutantur in bene ominata,
non autem per contrarium. Interpres Nicandri,
illud Homerī, νύνες ἀργός, exponit per euphe-
mismon, id est, *veloces*; quia ἀργός, semper
piger, significet, id est, ἀργός.

Augustinus Dathus jam olim vidit, Gram-
maticorum Antiphrasin vanum esse commen-
tum: isque bellum edidit, *De novem nominis*
bus falso per Antiphrasin dictis. Ego ut illius di-
ligentiam laudo, quod melius aliquid vide-
rit; ita in etymo explicando longè sèpè ab eo
dissentio, ut suis locis demonstrabo. Hæc
autem sunt, quæ ipse confutat nomina; *Manes*,
lucus, *bellum*, *officium*, *Parcæ*, *Iudicium*, *otium*, *Cæ-
lum*,

sicuti male ominata seu δυσφῆμα enuntiantur plerumque
melius ominatis, sic vicissim non fieri, ut scil. οὐ φῆ-
μενον μεταλλεύματα ἢ τὸ δυσφῆμον. Unde re-
jicit ille Interpres istorum sententiam, qui putent μὴν
προσοντα δικαιοίον h. e. difficultas, ex contrario, quia
sunt facilia. Sic enim οὐ φῆμος fruisset enunciatum voca-
bulo δυσφῆμος, quod fieri negat. Eadem vero ratio
prohibet, quo minus canes veloces appellari posuerint
ἀργότεροι pighi, quasi minime pighi. Videtur potius id ἀργός,
quod *velocem*. & *album*, & *custodem* notat, vel aliud ei-
se à τῷ ἀργότεροι, piger, vel certe quandam tamen habere
significationis analogiam. Nempe ἀργός propriè signi-
ficat eum, qui nihil habet, quod agat, & ita unialicu-
rei potest esse plane intentus. Hinc forte pro custode po-
situm uni rei destinato, qui proinde subito & celeri mo-
tu ubique isti rei adest. Similiter κύνος ἀργός, quo-
niam Canes, si comparent cum reliquis animalibus
homini domesticis, quæ *Jumenta* à labore, que homi-
nem iuvant, appellantur, canes, inquam, nihil pene ha-
bent, quod agant, & tanto magis discurrent. *Argos*
autem *album* potro notat, quia is color est plerisque te-
bus naturalie, non arte factus, non elaboratus. Sic enim
& ager dicebatur ἀργός, qui erat incultus.

Dan, Exem-
plariorum et

M

quit; Manu-
indus alia in
dy dicuntur per
tum; unde 1
bellum, Lucas
ton annabili
um, & ter-
ribilium pat-

Datus, à
rem, ac in
manu, ut
fluentem
rendimus
quod in
Sic illa.
De ling-
Manum,
dictior cl-
doi pars
nam inde
line, ac
inquir,
fleatur j-
dane, et
non, bonu-
s d. Manu-
sach dy nate
Mater de

lum, Eumenides. Nos alia præterea nonnulla cu-
ravimus refellenda.

I. M A N E S.

Manes, dici affirmant, quod boni non sint, idque testimonio Servii confirmant, qui 3. *Æn.* de Polydori tumulo sic inquit; *Manes animæ sunt, que egressæ corporibus, nondum alia intrant corpora.* Sunt autem maximæ, & dicuntur per *Antiphraſin*: nam manum, bonum; unde manæ dictum; ut *Eumenides, Parcas, bellum, Lucum.* Alii manes ducunt à manando; nam animabús plena sunt omnia inter lunarem circumlum, & terram, unde destuant. Alii, *Manes deos infernales putant.* Hactenus Servius. Augustinus Dathus, à maniaſi Græca diſtione, qua furorem, aut infantiam significat, deducit; vel à mano: ait enim, manare, non tam aquarum fluentium, quam Solis proprium esse in emitendis radiis; unde mane, originem sumpſiſſe, quod in ea diei hora Sol manare incipiat. Sic ille. Sed longè aliter se res habet. Varro De ling. Lat. *Antiqui, ait, bonum, dicebant Manum.* Nonius Marcellus; *Manum, inquit, dicitur clarum;* unde etiam *Mane,* post tenebras noctis diei pars prima; inde *Matuta,* quæ Græce *Leucothea:* nam inde volunt etiam Deos Manes appellari, id est, bonos, ac proſperos. Festus Pompejus; *Manare,* inquit, antiqui dicebant, cùm Solis orientis radii ſplendorē jacevē capiſſent, à quo & dictum putabant mane. Alii dictum mane putant ab eo, quod *Manum, bonum dicebant:* & paulo post; *Mane à diis Manibus dixerunt:* nam *Manæ, bona dicitur;* unde & *mater Matuta, & poma Matura:* & rursus; *matrem Matutam antiqui, ob bonitatem appellabant;*

Q q

& ma-

& Maturum, idoneum esui; & mane, principium diei; & inferi dii, Manes, ut suppliciter appellati bono essent. Vides Festum, propter codicum depravationem, sibi non constare; nihilominus tamen elicimus ex illo, *Manes, à manum, quod est bonum, deduci.* Acron in Horatium; *Dii Manes, dii boni; à manum, quod est bonum.* Antiqui animum à corpore separabant, Manem Deum nuncupabant. Hæc ille. Cic. 2. leg. Deorum, *Manum jura sancta sunt.* Sed nullus esset finis, si quæ de Manibus, Lemuribus, atque Laribus sunt disputata à Platone, Plotino, Porphyrio, Psello, Proclo, Apulejo, coner in medium afferre: nam nullus ferè cum altero convenit. Divus August. lib. 9. cap. 11. Civitatis Dei, Plotini sententiam sic proponit; Dicit quidem, & *animas hominum démones esse, & ex hominibus fieri Lares, si meriti boni sint; Lemures, seu Larvas, si mali;* Manes autem deos dici, quum incertum est, bonorum eos, seu malorum esse meritorum. Sic Augustinus. Apulejus de Deo Socratis, posteaquam quid Genius, quid Lemures, quid Larvæ sint, explicit, subdit; Quoniam vero incertum est, quæ cūque eorum fortitio evenerit, utrumne Lar sit, an Larva, nomine Manum Deum nuncupant, & honoris gratia Dei vocabulanum additum est; quippe, quoniam eos deos appellant, qui ex eorum numero, juste ac prudenter vita curculo gubernato, fanis & ceremoniis vulgo admittuntur; ut in Bæotia, Amphiaraus; in Aþtrica, Mopsus; in Egypto, Ostris; alius alibi gentium; Æsculapius ubique. Hæc ille. Hinc natum est illud vulgatum in sepulchris, quod à multis, quid sit, video ignorari.

D. M.

D. M.
A C H I L L I S.

hoc est, *Diis Manibus Achillis*: putant enim fe-
pulcrum dicari * diis inferis. Quare nostri
Christiani, ut felicius ominarentur emenda-
runt, seu corruperunt potius sic:

DEO OPT. MAX. SACRUM.

Sed, *Diis manibus Achillis*, aut *Ajaxis*, idem est
ac si dicat; *Ipsi Achilli sacrum*, aut *Genio Achillis*.
» [Liv. lib. 3. Tribuni infiare Claudio, ut collegae
„Deos manes fraude liberaret, id est, animam de-
„functi.] Postremo nemo mihi melius quid
sint *Manes*, explicasse videtur, quam Pomp.
Mela lib. I. quum de Augilis Nasamonibus,
(id est, arenosis,) loquitur; *Augilæ*, inquit,
Manes tantum deos putant, per eos deierant, eos
ut oracula consulunt, precatiq[ue] que volunt, ubi
tumulis incubuere, pro responsis ferunt somnia. Quæ
verba sumta sunt ex Herodoto in Melpome-
ne, quum de Nasamonibus loquitur, in hunc
modum; *Jurejurando, ac divinatione tali utuntur;*
per eos viros, qui justissimi, atque optimi apud illos
fuisse dicuntur, jurant, illorū sepulchra tangentes
divinant, ad suorum accidentes monumenta; & illuc,

Q q 2

ubi

* *Diis inferis*] Nempe *Diis Manes Achillis*, sunt ejus
Genii. Nam qui vivorum hominum Genii. quos dios
cum singulis hominibus nasci credebat, appellabantur,
illi defunctorum dicebantur *Di Manes*. Ceterum *Di*
Manes simpliciter & absolute memorati norante plerique
Deos inferos seu multitudinem illam animarum vel
Geniorum in inferis locis conjunctam. Florus I. 3.
D. *venerante Pontifice Ditis se Manibus consecrant*, Suet. Tib.
75. *Terram Matrem, Deoque Manes orabant, ne mortuo se-*
dem ullam nisi incur impios darent.

ubi preces peregerunt, indormiunt; ubi quodcumque per quietem insomnium viderunt, eo utuntur. Mela itaque vocavit Manes, quod Herodotus justissimos, atque optimos, post mortem. Plinius, quum hæc à Pomponio accepisset, sic mutavit; Augilæ inferos tantum colunt. Rursus à Plinio Solinus; Augilæ vero solos colunt inferos: quam recte mutant, ipsi viderint. Obscurè dixit Virgilius Æneid. 6.

Quisque suos patimur Manes.

Quod sic explicò; quemadmodum qui alios læserunt, aut necaverunt, patiuntur Lemures, & Larvas interfectorum, ut Orestes, & alii; sic Anchises, & alii boni viri patientur proprios Manes, id est, non prius transibant ad Elysiós, * quam propria crimina purgarent. „[Et hanc interpretationem confirmant hæc Apuleji verba in 2. Florid. „Brachmanæ Pythagoram docuerunt, que Diis manibus pro merito suo cīque tormenta, vel premia. „Omnino autem Manes, lingua sacrorum dictum videtur, pro, Mani, id est, Boni: sicut „Porci sacres, pro sacri, apud Plautum: Matri- „mes, & Patrimes, apud Festum, pro, Matri- „mi, & Patrimi.]